Natura vero elementaris in quatuor species distinguitur. scilicet ignis. aeris. aque terre. et sic procedendo a summo cardine celis usque ad centrum terre. decem concurrunt orbis celestes. et quatuor species elementales ex quibus integratur et constituitur tota machina mundi sensibilis. distincte. perfecte. et ordinate.

Non autem ad intelligentiam predictorum hoc est. quod cum natura corporalis ad perfectionem sui et expressione. sapientie multiformis primi principij requirit multiformitatem formarum. sic apparet in mineralibus plantis. et animalibus. necesse fuit ponere alia corpora simplicia. que multiformiter possent misceri ad introductionem formarum multiformium. et talis est natura subiecta diversitati. et hec est elemental. Necesse etiam fuit fieri naturam per quam habentur haec diversa immixta commisceri. et talis natura elongata est a diversitate. cuiusmodi est natura lucis et corporis supercelestis. Et quoniam mixtio fieri non potest nisi per diversa agentia et patientia. ideo necesse fuit duplicem diversitatem fieri in elementis quantum ad qualitates actiuas. que sunt calidum frigidum. et quantum ad passiuas que sunt humidum siccum. Et quod quilibet elementum agit et patitur. ideo quodlibet horum duas qualitates. unam actiuam et aliam passiuam. ita tamen quod unam principalem et propriam. alteram accidentalem ac quiritam. ac per hoc necesse est tamen esse elementa quatuor scilicet quatuor qualitates predictas quadruplex combinatas. Natura autem supercelestis autem est uniformis et immobilis. et hoc est empireum. quod lux pura. aut mobilis et multiformis. et sic firmamentum. aut mo-

bilis uniformis. et sic celum medium inter empireum et stellatum. quod est celum crystallinum. quantum ad motum. scilicet quod sit multiforme et immobile non potest stare. quod multiformitas disposit ad motum varietatem non ad uniformem quietem. Sunt igitur tres celi quatuor. Primum per totum est limosum. scilicet empireum. secundum per totum perspicuum. scilicet crystallinum. tertium ex vtriusque diunctum. scilicet firmamentum. Cum igitur tres sunt celi incorruptibiles. et quatuor elementa variabilia ut fiat debita conexio concordia et concordia disposuit decem septem orbis planetarum que sua varietate motuum et incorruptibilitate formarum quasi quoddam vinculum esset. et iunctura inferiorum elementarium orbium. et superiorum celestium ad perficiendum et decorandum vniuersum quod sunt mirabiles proportionum ordinatum decem et conexum denario celestium orbium. et generationem elementorum reddebunt ipsam proportionem. et ordinatum ut suo modo suum reparetur per se.

Capitulum. iij.

De natura corporali quantum ad operari et influere.

Omnis autem corporalis quantum ad operari. hoc tenendum est. quod celestia influunt in terrestria et elementaria quantum ad distinctiuam significationem temporum. scilicet dierum mensium. et annorum. Sic enim dicit scriptura quod sic in signa et tempora et dies et annos. influunt quantum ad effectiuam productionem regnabilium et corruptibilium. scilicet mineralium. vegetabilium. sensibilium et corporum humanorum. sic tamen se ibi signa temporum et regimen operationum. ut non sint certa

signa futuroꝝ contingētū n^c influāt
 sup libeꝝ arbitriū p vim cōstella
 tionū quā dixerunt aliq̄ pbi esse
 fatū. Nō aut̄ ad itelligētā p̄dic
 toꝝ h̄ est. q̄a cū in corporibꝝ celest
 tibꝝ p̄t p̄mitatē ad p^m p^m
 fit lux. motꝝ. calor. virtus. Lux rōe
 sue forme et speciei. Motꝝ res p̄
 supioris influētis. Calor respectu
 natuē inferioris suscipiētis. Virtus
 v̄o oibꝝ modis p̄dictis. Cū in quā
 ita fit. celestia corpora p lumen et
 motū. sūt et distinctōnes tēpōꝝ. s.
 diei s̄m lucē solis motū firmamētū
 Mēsis s̄z motū lune i circulo ob
 liquo. Anni s̄m motū solis in eodē
 circulo. Tēpōꝝ v̄o s̄z variū motū
 planetāꝝ distātiā et cōcursū. asce
 sū et descē sū retro ḡdationē et stas
 tum ex q̄bus orit̄ diuīstas in tem
 poribꝝ. Per virtutē aut̄ et calorē ins
 fluunt ad p̄ductōnē eoz q̄ ex ele
 mētis generātur. excitādo. p̄mouē
 do cōsiliādo. ita q̄ s̄m cōsiliationē
 et rariōrū ab eqliitate remota flu
 unt mineralia. s̄m cōsiliatorē ab
 eqliitate lōginq̄. iuegetabilia. s̄m
 cōsiliationē eqliitati p̄rimantē in
 sensibilia. s̄m v̄o cōsiliationē eqliē
 in corpora hūana q̄ disposita sūt
 ad nobilissimā formā q̄ est aīa ra
 tional̄ ad quā ordinat̄ et t̄minat̄
 appetit̄ oīs natuē sensibil̄ et cor
 ruptibil̄. vt p̄ eā q̄ est forma. ens
 et viuēs. et itelligēs. q̄si ad modū
 circuli intelligibil̄. reduca^r ad suū
 p̄ncipiū in q̄ p̄ficiat̄ et b̄tifiētur
 et q̄tū in illd̄ tendit p libeꝝ arbi
 triū. ideo q̄tū ad arbitrii lib̄tatē

p̄cessit oēm virtutē corporale. ac p
 h̄ cūcta nata sūt s̄ seruiē. nihil at̄
 sibi d̄nati h̄z nisi solꝝ deꝝ. nō fatū
 seu dispositio sydeꝝ. et p̄pterea in
 dubitāter v̄z ē q̄ sumꝝ finis oīm
 eoz q̄ sūt. et oīa corporalea facta
 sūt ad obsequiū hūanū. et ex h̄is
 oibꝝ accēda^r hō ad laudandū et
 amādū factorē vniūsoꝝ cuiꝝ p̄u
 dētia cūcta disponū^r. Hec aut̄ sen
 sibil̄ corporaliū machina ē tāq̄
 domꝝ q̄dā a sūmo opificē hoī fas
 bricata donec ad domū veniat. nō
 manufactā in cel̄. vt sicut aīa mō
 rōne corporis. et statꝝ meriti nūc
 est in terris. sic aliq̄ corpꝝ rōne
 aīe et statꝝ p̄mij sit in celis ac.